Secunda conclusio. Si maioratus institutor alios descendentes, aut ascendentes habeat, quibus portio legitima in ipsis suis bonis debeatur, atque de bonis illa illi debita, sine Regis facultate, & sine practico eorum legitimo consensu, modo disputatione sequenti explicando, maioratus instituat, tunc vtique illicite, atque inualide eum constituit, tam in conscientia, quam in exteriori foro.

Quarta conclusio. Quando maioratus institutor descendentes habeat, quibus legitima portio in bonis ipsius ex legum praescripto deberet, siue Rex illi facultatem concedat in situendo maioratum de omnibus suis bonis, relinquendo ceteris liberis competentia alimenta, vt fieri consuevit, siue concedat facultatem instituenti maioratum de omnibus suis bonis, non exprimitendo vt ceteris liberis competentia alimenta relinquere, semper relinquenda sunt ceteris competentia alimenta, atque in ratione aliorum mentorum relinqui debet, vt habere pro ratione sui status, competenter possint. Quod si aliter instituat maioratus, neque competentia alimenta relinquatur ceteris liberis, iniqua & inualida est ea institutio tam in conscientia, quam in exteriori foro, quatenus competentia alimenta aliorum contingerit, eatenusque reuocabitur, moderamenque illi adhibebitur, etiam in foro exteriori, quatenus fuerit factus, vt ceteris liberis relinquatur competentia alimenta. Iniquam autem reputo facultatem, quae con-

Quinta conclusio. Quando maioratus institutor descendentes habeat, quibus legitima portio in bonis ipsius ex legum praescripto deberet, siue Rex illi facultatem concedat in situendo maioratum de omnibus suis bonis, relinquendo ceteris liberis competentia alimenta, vt fieri consuevit, siue concedat facultatem instituenti maioratum de omnibus suis bonis, non exprimitendo vt ceteris liberis competentia alimenta relinquere, semper relinquenda sunt ceteris competentia alimenta, atque in ratione aliorum mentorum relinqui debet, vt habere pro ratione sui status, competenter possint. Quod si aliter instituat maioratus, neque competentia alimenta relinquatur ceteris liberis, iniqua & inualida est ea institutio tam in conscientia, quam in exteriori foro, quatenus competentia alimenta aliorum contingerit, eatenusque reuocabitur, moderamenque illi adhibebitur, etiam in foro exteriori, quatenus fuerit factus, vt ceteris liberis relinquatur competentia alimenta. Iniquam autem reputo facultatem, quae con-

A tineat, vt de omnibus bonis constitui possit maioratus, non relinquendo ceteris liberis competentia alimenta: neque tutus esset in conscientia, qui, vi illius, maioratum institueret, non relinquendo ceteris liberis competentia alimenta, moderamenque princeps adhibere deberet in foro exteriori. Imò arbitror in Castellae, vbi legitima filiorum sunt solum octo partes ex quinquaginta, & septem partibus liberae relinquuntur, vt ex illis pro libito instituire possint maioratum, raro cedere debere facultatem; vt in maioratus institutione contingant legitimam reliquorum filiorum, praeter legitimam eius filij, qui ad eum maioratus immediate vocatur.

Tres priores partes affirmat Molina, cum plerisque alijs, quos citat, vbi supra, ad num. 10. easque intelligit, etiam quando filij habent aliunde competentia alimenta. Et prima, vna cum tertia, nempe quod quando facultas continet, vt relinquatur ceteris liberis competentia alimenta, iniqua & nulla in conscientia, & in exteriori foro, sit institutio, quae competentia alimenta eis non relinquere, reuocandaque sit, ac moderamen sit illi adhibendum, quantum satis sit, vt reliquis liberis competentia alimenta relinquatur, notissima ex se sunt. Etenim cum, seclusa ea facultate, reliquis liberis non sola competentia alimenta, sed etiam integra legitima, ex legum praescripto in conscientia, & in exteriori foro sine debita: sane, si contra facultatem concessam, instituit maioratus competentia alimenta ceteris liberis non relinquit, iniqua ea est in conscientia, & in exteriori foro, ac proinde reuocanda ac moderanda erit, ita vt competentia alimenta relinquatur.

Secunda item pars, vna cum tertia, nempe quod quando facultas continet, vt de omnibus suis bonis possit instituire maioratum, non exprimitendo vt ceteris liberis nulla in conscientia, & in exteriori foro, ea maioratus instituit, quae competentia alimenta eis non relinquere, sitque reuocanda ac moderanda, quantum satis sit, vt reliquis liberis competentia alimenta relinquatur, aut a maioratus possessoris eis praestentur, ex eo facile probantur, quod in concessione illa absoluta, intelligenda sit clausula & conditio apponi consuetae, sine qua esset iniqua, vt scilicet reliquis liberis competentia alimenta relinquatur. Et quoniam rescripta, & concessiones principum, ita sunt semper expronenda, vt nihil iniquum & contra rectam rationem contineant, vt cum gloss. 3. cap. paratus, 23. quaest. 1. & plerisque alijs, quos citat, recte Molina, vbi sup. nu. 13. ait, concinitque, l. 27. tit. 18. par. 3. versus finem.

Quarta vero partem, quod scilicet iniqua sit facultas, quae contineat, vt de omnibus bonis constitui possit maioratus, non relinquendo ceteris liberis competentia alimenta, neque tutus esset in conscientia, qui, vi illius, maioratum institueret, non relinquendo ceteris liberis competentia alimenta, moderamenque princeps in foro exteriori ei institutio- ni adhibere deberet, ex eo probare conatur Molina, vbi supra, num. 14. quod arbitror, de iure naturali esse, teneri patrem relinquere filijs legitimam, vique ad competentia alimenta eis necessaria: secus vero quoad excessum, ac proinde, quod quibus princeps dispensare possit cum patre in lege postituta, qua certa quota bonorum ipsius est eis debita in legitima, vt ea legem non obstantem possit instituire maioratum, contingendo eorum legitimas, non tamen possit dispensare, vt non accipiant tantum legitimam, quantum satis sit ad competentia alimenta: quoniam id esset dispensare in iure naturali, ad quod non le extendit principum potestas. Ego vero quamuis arbitror, de iure naturali esse, patrem, si possit, prouidere filijs

filij de alimentis, sine quibus vivere non possint, quando ea aliunde non habent, neque sua industria, & labore sibi illa comparare possint, satisque congruum esse existimem rationis recta ductu, seu instinctu ac propensionem naturali, qua parentes propendent, vt filij se sustentent, & sicque parent vnde absque vlla indigentia splendide viuunt; non tamen arbitror esse de iure naturali, vt alimentis, etiam necessaria ad vitam tuendam, illis relinquatur, aut tribuant, si aliunde ea habeant, aut sua industria & labore comparare illa possint, nedum vt competentia alimenta illis relinquatur, vnde accommodatè ad paternas diuitias, honoremque, & statum suum, ac parentum, temporalem hanc & caducam transigant vitam: præsertim cum, quod vnus in republica lauitis & splendidius, quam alius, viuat, altiorisque sit status & conditionis, quam alius, nihil ad ius naturæ atinet, quo solo spectato, nullus mortalium maior est alio, neque illi debetur splendidiior & lauitior vita, quam alijs. Quare aliunde partem conclusionis proposuit mihi persuadere. Nempe, quòd cum leges, quæ certam quotam bonorum parentum præscribunt filijs in legitimam, vnde sustententur, & familiam asportant, æquæ sint, rectæque rationis ductu, ac propensionem naturali, qua parentes filijs se sustentent, eosque perducere conantur ad statum, in quo non egeant, valde sint consentaneæ, in publicæque reipublice bonum cedant, & omnibus de republica communes sint, per easque filij ius sibi ad suas legitimas portiones comparauerint, recta ratio, æquitasque non patitur, vt in detrimentum ipsorum, principis vsque adeo dispenfer in iuribus, quibus legitimæ portiones ipsis sunt debite, vt neque congrua alimenta, iuxta opes, statum, ac conditionem parentum, ad ipsos per obitum parentum deueniant: maxime cum non multum reipublice expedit multiplicatio maioratus, si modo forte esset longè vtilius, non tot multiplicari, quot rei ipsa multiplicati sunt, & in dies multiplicentur: & cum plus satis multiplicentur, non contingendo legitimas aliorum filiorum, nedum non ita eas etiam contingendo, vt neque competentia alimenta ex magnis parentum opibus cæteris filijs relinquatur.

Vltimum verò partè ex eo mihi persuadeo, quòd cæteri liberi ius ad suas adeo moderatas portiones comparatione bonorum omnium suorum partem vltimum æquissimarum, omnibusque de republica communium, comparantur; neque a quitas patitur, vt principis, in tantum eorum detrimentum, dispenfer in eis legibus, iusque illud ab ipsis auferat, cum, vt proximè dictum est, maius bonum reipublice sit, portiones legitimas singulis liberis tradi, quibus, accommodatè ad opes paternas, competenter viuant, quam multiplicari & augeri maioratus, cum ipsorum detrimentum: præsertim cum sufficiat maioratus multiplicentur & augeantur, secluso eo cæterorum liberorum detrimento, vt etiam proximè dictum est. Equidem, quòd principis in eo dispenfer, quòd legitima eius, qui ad maioratus vocatur, vinculo primogenij subijciatur, etiam quando nullus alius est descendens, omniaque bona patentum in hoc Castella regno, iuxta communem, probabiliorèque sententiam, pertinent ad legitimam talis filij, præter quintum, idque siue parentes simul maioratum ex quinto, aut ex parte quinti, instituant, siue non, non adeo graue præiudicium tali filio inde sequitur, vt dicendum sit, illicitum, irrationabilemque esse eam dispensationem; quandoquidem tota legitima eidem filio manet, tamen vinculo primogenij alligata: multò verò minus detrimentum illi sequitur, si patres nepotem ex eo filio habeant, siquid ex tertio & quinto instituerent possent maioratum in nepote, ex illo filio ab eo maioratu: & multò adhuc minus detri-

mentum illi sequitur, si fratrem, aut fratres haberet, quoniam, vnà cum maiori, aut cum minoris sui legitima, quòd plures fratres haberet, acciperet in maioratum tertium, aut etiam quintum bonorum parentum; cum tamen possit à parentibus excludi à tertio & quinto. Cæterum quòd, si sint duo filij, vnus excludatur ab accipiendis integris quatuor partibus ex quindecim bonorum parentum, quæ ad ipsius legitimam spectat, vt alius plusquam ex vndecim partibus suæ legitimæ, & tertij, ac quinti bonorum patris, obtineat maioratum, sanè æquitas id non patitur: & multò minus æquitas patitur, vt si sint tres filij, duo excludantur, singuli quidem à minore portione suæ legitimæ, ac ambo simul à maiori portione, vt maioratus alterius, institutus ex sua legitima;

& tertio, ac quinto parentum, vltèrius augeatur; neque sanè id ego principibus consulerem, vti in eo dispenferent. Scio Molinam, vbi supra, præsertim num. 26. Couarr. num. 5. citato Anton. Gom. l. 4. c. 2. Tauri, num. 57. & per seque alios, contra iura affirmare, ductos, quòd lex, quæ tam legitimæ statuens, de iure sit humano, possitque proinde principis in illa dispenferare. Scio item receptum id esse in praxi ex eo fundamento, & ex autoritate eorum doctorum. Mihi verò, quòd dixi, plus placet. Fundamentum verò in contrarium, locum non habet, quando vlt legibus humanæ comparatum est ius tertio; & quando dispensatio non cedit in maius commune bonum; quam sit bonum, quòd perditur, seclusa ea dispensatione; & quam sit, quòd impeditur, adhibita ea dispensatione: in re autem proposita ius est quælibet filijs vlt legis humanæ omnibus communis, neque dispensatio cedit in maius bonum publicum; vt ostensum est.

Doctores hanc quartam conclusionem communiter statuunt. Quando aliquis omnino caret descendens, habetque ascendentes, licet maioratum instituit ex principis facultate de omnibus suis bonis, priuando ascendentes legitimam in bonis ipsius debita. Ita communis sententia, quam Molina, vbi supra, num. 28. refert. Ducuntur alio communi argumento, quòd legitima portio in bonis descendenti, solum sit ad ascendentes debita iure & statuto humano: principes autem dispenferat ex rationabili causa possit, vt sit legitima priuatur, cui iure humano est debita. Merito Couarr. num. citato, ait, ascendentes debita esse à descendens alimenta iure naturali, si ea non habeant, ac proinde consentiens, neque ex regia facultate posse institui talem maioratum, nisi relicta eis alimentis, sine quibus vitam trahere non possent. Imò verò dubitandum non est, necesse esse vt minimum illis relinquatur competentia alimenta, vnde accommodatè ad suam conditionem & statum, congruenter transigant vitam, quòd Molina, vbi supra, obseruat. Qui etiam addit, cum dispensatio, vt maioratus ex omnibus bonis instituitur, priuando ascendentes legitimam in eis bonis ex legum præscripto ipsis debita, fieri non possit, nisi ex sufficienti, ac rationabili causa; sufficienti autem

& rationabilis non fit, vt descendens in aliquo transferat maioratum instituat, qui non pertinet ad familiam ac sobolem ex ipso propagandam, sicut est legitima causa, vt instituat in vno descendenti, in quo nomen & familia institutoris conseruetur; sibi videri, non posse licitè eam facultatem concedi, nisi vt maioratus instituat in aliquo ascendenti, cui legitima debeatur, aut in fratre aliquo institutoris, ad quem ab eo ascendente deuenire debet maioratus. Ego verò, iuxta ea, quæ in probatione duarum vltimarum partium conclusionis præcedentis dicta sunt, existimo, quòd, cum ius sit questu ascendentes ad suas legitimas portiones ex eis bonis vlt legum æquissimarum, omnibusque de republica communi-

Quarta conclusio.

Sexta conclusio.

munium, quæ in recompensationem legitimatum, quæ filij debentur ex bonis paternis, parentibus eas legitimam in bonis filiorum concesserunt, quando filij descendentes non habent, præsertim cum scæpe ea bona à parentibus in filios emanant, & filij suum esse à parentibus acceperint, neque vtilitas tanta sit boni communis, aut institutoris maioratus, ea etiam via maioratus multiplicari ex legitima parentibus debita; nefas esse principibus dispenferare cum descendentes, sine ascendenti consensu, vt maioratus instituat ex portionibus ascendentes debitis, etiam si in vno ascendenti institueretur ex legitima alteri debita. Quando autem vnus tantum ascendenti legitima deberetur, in eoque maioratus institueretur, & post eum vocaretur ad maioratum filius maior natus eiusdem ascendentes, aut filius, quem ascendens veller, tunc, quia id in modicum, aut nullum detrimentum talis parentis cederet, posset princeps dispenferare, vt maioratus, etiam ex legitima ei parenti debita, institueretur.

Quinta conclusio. Si habens descendentes, aut ascendentes, cui legitima in bonis ipsius debeatur maioratum, sine Regis facultate instituat de ea legitima, & alijs suis bonis, ad quem vocet eum, cui ea legitima deberetur, sub ea tamen lege, ac conditione eum maioratum instituat, vt si i, cui ea legitima deberetur, consentire velit in eo grauamine, obtineat maioratum; alioquin accipiat solam suam legitimam, & incrementum deueniat ad alium; tunc, si ille expressè consentiat in eo grauamine circa suam legitimam, aut tacitè maioratum integrum accipiendo cum scientia, quòd maioratus sit ita institutus, valida eo ipso est ea institutio, legitimaque, vnà cum incremento, alligata manet vinculo maioratus: si verò non consentiat, liberam tunc accipit suam legitimam, & in incremento succedit alius. Conclusio hæc ex se est satis perspicua, & constat ex ijs, quæ disput. 177. à nobis dicta sunt. Reçèdè verò Couarr. capit. Raynaldus, de testamen. §. 2. num. 4. ait, in hoc euentu, validum esse pactum filij cum patre, & consensum filij in eo grauamine viuente patre, pro eo emolumento: quoniam non consentit gratis in eo grauamine, & quasi immutatione suæ legitimæ, sed pro emolumento maximo.

Sexta conclusio. Si quis maioratum sine Regis facultate instituat de legitima debita filio, quem non suum iura vocat, aut alicui ascendenti, & de alijs bonis, ad quem vocet eum, cui talis legitima deberetur, non apposta conditione, de qua præcedente conclusione habitus est sermo, valida est de iure communi institutio quoad incrementum, non verò quoad legitimam, sed legitima manet libera ab eo vinculo. Idem, iuxta communiorè ac verèram sententiam, est dicendum hodie de eodem iure communi, etio filio suo sit debita ea legitima, siquæ similiter vocatus sit ad eum maioratum. De iure verò Castellæ, si legitima sit debita filio suo, vel emancipato, sique vocetur ad maioratum, succedit quidem in omnibus illis bonis; legitima tamen, & incrementum, libera manent ab eo vinculo, & grauamine. Hæc conclusio tota asserta, & probata à nobis fuit disputatione 177. citata, eaq; de causa non plura hæc de hoc loco dicimus.

Sexta conclusio. Si quis maioratum sine Regis facultate instituat de legitima debita filio, quem non suum iura vocat, aut alicui ascendenti, & de alijs bonis, ad quem vocet eum, cui talis legitima deberetur, non apposta conditione, de qua præcedente conclusione habitus est sermo, valida est de iure communi institutio quoad incrementum, non verò quoad legitimam, sed legitima manet libera ab eo vinculo. Idem, iuxta communiorè ac verèram sententiam, est dicendum hodie de eodem iure communi, etio filio suo sit debita ea legitima, siquæ similiter vocatus sit ad eum maioratum. De iure verò Castellæ, si legitima sit debita filio suo, vel emancipato, sique vocetur ad maioratum, succedit quidem in omnibus illis bonis; legitima tamen, & incrementum, libera manent ab eo vinculo, & grauamine. Hæc conclusio tota asserta, & probata à nobis fuit disputatione 177. citata, eaq; de causa non plura hæc de hoc loco dicimus.

Remnatio successioni in bonis eius, in quibus renunciant legitima debetur, vno è tribus modis fit. Nihil impediens renunciationem, ripote nulla ipso iure, facta in totum, aut in parte ei, in cuius bonis renunciant legitima debetur, succedit renuncians in integram suam legitimam, & ab intestato in maior portionem, si maior portio ab intestato illum contingat. Quin renunciatio facta ei, in cuius bonis nihil debetur, nihil impedit, quo minus renuncians succedat illi ab intestato, & ex testamento.

Renunciatio, qua renuncietur legitime, aut successio sub iuramento, nec vi, nec dolo, nec metu extorto, valida est, & quam latè intelligenda. Excipiuntur renunciationes, de quibus disp. 149. dictum est.

DISPV T. 579.

Maioratus institutio ex legitimis alijs debitis, quando valida sine Regis facultate, ex consensu eorum, quibus legitima illæ debentur. Et quædam alia rei huius occasione examinantur.

S Y M M A R I V M.

1 Sicut inuaditum est pactum, quo quis sibi admittit facultatem testandi: ita de iure communi inuaditum est pactum, quo quis filia promittat, se equali portione institutum eam heredem cum filio: aut quo quis promittat, nullum filiorum melioratum præceteris, aut æqualiter diuisurum omnia bona inter filios.

2 Pacta hæc valida redduntur, si iuramento confirmantur.

3 In hoc regno, si quis contractu inter viros promittit, se non melioratum aliquem suorum descendenti, eaque de re conficit scripturam publicam, valet pactum, &que inuadit ea melioratio, si illam efficiat. Idem est si sine scriptura publica id pactum confirmet iuramento. Potest etiam probari rebus fuisse factum scriptura publica, si fuit deperdit.

4 Promissio in hoc regno facta circa meliorationem alicuius descendenti in tertio & quinto causa matrimonij, aut ex alia onerosa, valet. Si autem non fiat, facta censetur mortuo, qui illam efficiere promissit.

5 Qui valide promittit non meliorare filium, censetur promittere non meliorare nepotem, neque alium descendente.

6 Pactum de meliorando filio, aut filia, causa matrimonij, etio cum ipsi met fiat, & etio postea illud remittat alius qui cum ipsis intruit talis pacti contraxit, aut discedat sine liberis, valet.

7 Si is, cui facta est promissio de eo meliorando ex causa onerosa, aut instrumentum publico de non relinquo alteri maiorem portionem, moriatur non relicta sobole, expirat pactum: scilicet si sobolem reliquat.

8 Ut eiusmodi promissiones obligare desinant, non satis est remissio eius, cui facta sunt, si aliter vi illarum cum eo contraxit, etiam si ea remissio iuramento confirmetur: sed vtriusque est necessaria remissio, ac sufficit.

9 Eiusmodi promissiones inuadit iam hodie post legem Caroli V. in fauorem dotis filia facta vltra illius legitimam matrimonij causa. Secus comparatione filiorum, & etiam filiarum ad ingrediendum monasterium, & ad alia onerosa.

10 Si iuramento post eam legem Caroli V. se astrinxisset parens in augmentum dotis filie, non meliorare aliquem filiorum, aut meliorare filiam per vltimam voluntatem, nulla ex tali iuramento consurgeret obligatio.

11 Renunciatio successioni in bonis eius, in quibus renunciant legitima debetur, vno è tribus modis fit.

12 Nihil impediens renunciationem, ripote nulla ipso iure, facta in totum, aut in parte ei, in cuius bonis renunciant legitima debetur, succedit renuncians in integram suam legitimam, & ab intestato in maior portionem, si maior portio ab intestato illum contingat. Quin renunciatio facta ei, in cuius bonis nihil debetur, nihil impedit, quo minus renuncians succedat illi ab intestato, & ex testamento.